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[bookmark: _Toc19780492]ВОВЕД
[bookmark: _GoBack]Градот Струмица во новиот архитектонски и урбанистички план планира изградба на нова населба периферијата на градот. На граѓаните кои ќе ја населуваат новата  населба ќе му биде потребно место за сместување на децата од каде се наметнува потребата за изградба на нова градинка во оваа област. Овој нов објект ќе обезбеди сместување за 240 деца.
Во согласност со законските услови на животната средина, за ваков вид проекти, треба да се подготви Проценка на влијанието врз животната средина за кое е задолжително да се достави Известување за намера до МЖСПП.
Во согласност со законската обврска, Општина Струмица треба да подготви Писмо за Намера, за да го започне проектот и да го достави до МЖСПП, по што следи изготвување на Мислење од страна на МЖСПП со кое се утврдува дали проектот за изградба на градинка во Струмица, со своите специфики, е во согласност со Уредбат за активности за кои треба да се подготви Елаборат, а чие одобрување е во надлежност на градоначалникот на Општината (Службен весник на Република Македонија бр. 32/12) или Градоначалникот на Град Скопје или Градоначалникот на Општината, поглавје X - Инфраструктурни проекти, точка 5 Објекти за социјална заштита. Елаборатот треба да биде подготвен  во согласност со член 24 од Законот за животна средина („Сл. Весник на РМ” бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 98/18) и Правилникот за формата и содржината на Елаборатот за заштита на животна средина согласно видовите на дејностите или активностите за кои се изработува Елаборат, како и согласно со дејноста и обемот на активностите кои ги вршат правните и физичките лица, постапката за нивно одобрување, како и начинот на водење на Регистарот за одобрени елаборати (Сл. Весник на РМ бр.44/13, 111/14). Доколку издаденото Мислење од МЖСПП е потврдно во насока дека е потребно подготовка на Елаборат, Општина Струмица ќе изработи Елаборат и ќе испрати копија од истиот заедно со Решението за негово одобрување до МТСП.
Имајќи ги во предвид барањата на Светска Банка, подготвена е Рамка за управување со животната средина и социјалните прашања (РУЖССП) како дел од Проектот за “Унапредување на социјалните услуги” на МТСП на РСМ, изработена во мај 2018 од страна на Експертот за социјални и општествени аспекти. Како најсоодветна алатка за спроведување на длабинска анализа на аспектите на животната средина и социјалните аспекти е избрана РУЖССП. Истата се подготвува со цел да се утврди дека предложениот проект се спроведува во согласност со стандардите за заштита на животна средина и социјални аспекти на Светска Банка, политиките за заштита и националното законодавство за заштита на животната средина кое треба да се користи како практична алатка за време на проектирањето, спроведувањето и мониторингот на Проектните активности. Земајќи ја во предвид природата, големината, локацијата, како и карактеристиките на потенцијалните влијанија врз животната средина при изградбата на детска градинка во Струмица, проектот е класифициран како проект од Б+ категорија/проект со значаен ризик за кој е потребно да се подготви Првична ограничена оцена на влијание со План за управување со животна средина и социјални аспекти (ПУЖССА).

1. [bookmark: _Toc19780493]ОПИС НА ЛОКАЦИЈА
Струмица е културен, трговски и политички центар на Југоисточниот регион. Според пописот во 2002 година, градот има 35.311 жители, со што е најголемиот град во регионот и десетти најголем град во Република Македонија. Градот Струмица се наоѓа во Струмичката котлина, опкружен со планините Беласица на југоисток, Огражден на североисток и Еленица на запад. 
Општина Струмица е отворена и добро поврзана со регионалните патишта Струмица-Радовиш Штип, граничниот премин Струмица-Ново Село со Бугарија, Струмица Валандово, Струмица Берово, но има и добро развиена локална мрежа, поврзувајќи ги сите локални градови и Општини со градот Струмица.
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[bookmark: _Toc19778454][bookmark: _Toc19780499]Слика 1 Локација на Општина Струмица (портокалова боја) во однос на Република Северна Македонија

Локацијата на проектот за изградба на нова градника во Струмица се наоѓа во државна сопственост на стари воени земјишта. Во близина на проектната локација, на исток и запад се наоѓаат државни воени објекти. На околу 50 m растојание на север и 30 m растојание на југ се наоѓаат објекти за домување, куќи и згради. 
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[bookmark: _Toc19778455][bookmark: _Toc19780500]Слика 2 Локација на новата градинка
Микролокациски, следните објекти се наоѓаат во пошироката област на предметниот опфат: градските гробишта на југ-запад на 300 m од проектната локација; на 700 m на југ од локацијата на проектот се наоѓа Струмичката тврдина и спомен-паркот „Костурица“ на 800 m; на на 150 m исток се наоѓа зелена површина за рекреација - струмичкиот парк; на 400 m на југо-исток се наоѓаат градскиот плоштад и средното училиште „Јане Сандански“; во истиот правец се наоѓа и училиштето „Видое Подгорец„ на 600 m, Општата болница во Струмица на 700 m, а СОУ “Никола Карев” и училиштето “Никола Вапцаров” се наоѓаат на 1,2 km од проектната локација.
Со теренската посета утврдено е дека на предметната локација има постоечки објект - натстрешница изградена со челична конструкција, (остаток од поранешната касарна) што ќе треба да биде срушена и отстранета за да се изгради новата градинка. Исто така, проектната локација е покриена со тревеста вегетација со што се предвидува расчистување на локацијата во подготвителната фаза. На Слика 3 е прикажан теренот на проектната локација додека на Слика 4 се прикажанани пристапни патишта до предметниот опфат, а воедно е претставено дека во рамки на проектната локација веќе се одвивале градежни активности.
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[bookmark: _Toc19780501]Слика 3 Локација за изградба на нова градинка
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[bookmark: _Ref19778526][bookmark: _Toc19778456][bookmark: _Toc19780502]Слика 4 Пристапни патишта на локација за изградбата на новата градинка

2. [bookmark: _Toc19780494]ОПИС НА ПРОЕКТОТ 
Предметната локација се наоѓа во градско подрачје на КП бр. 7034/30, каде вкупната бруто површина иза градба изнесува 5.139,08 m 2, додека вкупната нето површина за изградба на објектот изнесува 2.750,00 m 2. Катноста на објектот е предвидена да изнесува П+1 (приземје + еден кат).
 Градинката се предвидува да има капацитет за сместување на 240 деца во 14 групи, распоредени во 14 простории за згрижување/занимални.
Градинката, покрај наведените занимални ги вклучува и следните простории: заеднички простории за вработените со кујна, простории за пресоблекување и тоалети, просторија за изолација со тоалет, канцеларија за администрација, канцеларија за стручни службеници и канцеларија за медицински лица, повеќенаменска област, перална со хигиенски магацин, кујна со посебен службен влез, просторија за складирање на кујната, простории за пресоблекување и тоалети за вработените, просторија за складирање на гориво и просторија за внатрешен централен котел, главни влезови , ходници, службен влез за вработените. За поврзување на двата спрата ќе се користат скали и лифт.
Пристапот до објектот е од западната страна на парцелата; до парцелата се пристапува од страничните сервисни улици „2“ и „1“. Прашањето за паркирање е решено во парцелата од северната страна, а планираниот број на паркинг места за градинката е 27.
Изготвен е Елаборарт за енергетска ефикасност за објектот. Согласно Елаборатот, може да се заклучи дека новиот објект, според потрошувачката на енергија, ќе биде во „Б“ класа на енергетска ефикасност со годишна потрошувачка на енергија по m2 од 43,57 kWh / (m2a), што е значително подобро од минималните барања дефинирани во Правилникот за енергетски специфики на згради од 100 kWh/(m2a). Вкупната емисија на CO2 беше пресметана на 45,84 t CO2/a, што е за околу 56% помалку, споредено со објекти изградени според минималните барања на Правилникот за енергетски специфики на зградите.
Затоплувањето на објектот ќе се врши со котел на гас и топлинска пумпа, преку подно греење и фенкојлери. Ладењето ќе се постигне со циркулационата пумпа преку вентилатор. Циркулационата пумпа треба да обезбеди циркулација на ладна вода 7/12 ° C и топла вода 55/45 ° C.
За да се исполнат барањата за санитарна топла вода за објектот, предвиден е систем составен од еден котел за санитарна топла вода со капацитет од 500 литри. Трите соларни панели, инсталирани на покривот на објектот, ќе бидат поврзани со еден инвертер во котелот, а исто така ќе биде поврзан со котелот за гас.
Во зградата ќе биде инсталиран систем за пожар со автоматско откривање на пожар. Се предвидува и инсталирање на огноотпорни врати, sидови, плочи и кров отпорни на пожар.  
Во согласност со очекуваното, може да се заклучи дека е неопходно да се инсталираат 8 хидранти за противпожарни ѕидови, како и вкупно 10 рачни уреди за гаснење пожар(тип S-9).
За објектот предвидено е заземјување, поставено пред бетонирање. Предвидена е класична громобранска заштита за заштита на објектот од атмосферски и кумулативни празнења.
Објектот е предвиден да биде изграден на локација со постоечка градска водоводна и фекална канализациона инфраструктура. Вода за пиење, за санитарни услови и за гаснење пожар, ќе се обезбеди со приклучување на постојната мрежа за водоснабдување на улицата.
Осветлувањето на градинката се предвидува да биде исклучиво со LED светилки.
Планот на приземјето и првиот кат е претставен на сликите подолу.
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[bookmark: _Toc19778457][bookmark: _Toc19780503]Слика 5 Графички план на приземјето на градинката       
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[bookmark: _Toc19780495]2.1 Проектни активности 
Проектните активности можат да се поделат во две фази: подготвителни (геодетско обележување на локацијата на објектот и подготовка на теренот за изградба на објектот) и активности поврзани со изградба на градинката.
Главните проектни активности што ќе се спроведат при изградбата на градинката во Општина Струмица кои можат да имаат потенцијално влијание врз животната средина се прикажани во Табела 1. Важно е да се напомене дека употребата на материјали што содржат азбест е забранета при изградбата на новата градинка.
[bookmark: _Ref19778230][bookmark: _Toc19780510]Табела 1 Планирани активности за време на изградбата на градинката
	Проектни активности 

	I Подготвителни работи: 
· Рушење на постојните предмети на парцелата, геодетско обележување на локацијата на објектот и подготовка на теренот за изградба на објектот, расчистување на дрвјата, грмушките и сл. на локацијата.
II Активности поврзани со изградба на објектот:
· Оградување на градежната парцела со столбови; 
· Поставување гео-текстил;
· Земјени активности: Комбинирано механичко и рачно ископување, отстранување на почвата, набивање на јама за основање, набавка, транспорт и набивање на под-основата на кршен камен, враќање на дел од ископаниот материјал околу темелите;
· Фасадни активности: набавка на материјал, транспорт и малтерисување на сите надворешни sидови, покрив.
· Изолациони активности: хидроизолација, премачкување на sидовите на тоалетот, термичка изолација на покривот и подната плоча;
· Бетонски активности: набавка на материјал, транспорт и монтажа на бетон МБ30 во темели, подни и меѓуодни плочи, армирано-бетонски wallsидови, армирано-бетонски столбови, армирано-бетонски греди, армирано-бетонски платформи, цементни ферман и скали; 
· Засилувачки активности: Набавка на материјал, транспорт, истегнување, сечење, свиткување, поставување и поврзување на лентата засилување RA 400/500 Ф 14;
· Лимови: набавка на материјал, транспорт и изведување на покрив покривка, прозорци, канализации на вода;
· Столарија: набавка и инсталација на внатрешни врати од медијапан;
· Браварски активности: набавка, транспорт и монтажа на заштитни огради и вградување на надворешни алуминиумски врати со стакло и термопан, поставување огноотпорни врати, поставување на внатрешни рачки за скалите; 
· Керамички активности: набавка на материјали, транспорт и монтажа на wallидни и подни плочки;
·  Активности со подови: набавка на материјал, транспорт и поставување винил и композитен материјал дрво-пластика;
· Активности за бојадисување: набавка на материјал, мазна облога и сликање на внатрешни sидови и тавани со поликолор;
· Други активности: набавка и поставување на стиропор, чистење на предметот по завршувањето на работите;
· Активности за лифт: набавка и поставување хидрауличен лифт со носивост од 630 kg, набавка и инсталација на електричен лифт со носивост од 100 kg. 
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3. [bookmark: _Toc19780496]ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ
• Климатски карактеристики 
Специфичната географска и топографска позиција на Струмица се карактеризира со две климатски зони: суб-медитеранска, која преминува со источната континентална, со што на регионот му дава специфична карактеристика- долги и топли лета со високи дневни просечни температури, намалени просечни врнежи, намалени зимски температури и појава на ветер од повеќе страни.  
Просечната температура е 12,6 °C со највисока месечна температура од  23,7 °C во Јули и најниска од  1,0 °C во Јануари. 
• Сеизмологија 
Територијата на Општина Струмица, каде што проектот е лоциран, припаѓа на територии каде има чести и силни земјотреси, предизвикани од локални и далечни епицентри. Во оваа област можни се и шокови со јачина од  VIIIᵒ до IXᵒ по Меркалиева скала.  
 [image: ]
[bookmark: _Toc19778459][bookmark: _Toc19780505]Слика 7 Сеизмолошка мапа на РСМ
• Вода
Водните ресурси во Општина Струмица се претставени со површински води, реки, резервоари и минерални води. 
Хидрографската мрежа на Струмица е богата со извори, реки и нивни притоки. Главен примател во Струмичката Котлина е Струмичката река, со сливно подрачје од 1649 km2 и регулирано корито од  31 km.
Најголемиот воден резервоар во регионот е вештачкото езеро Турија. Езерото зафаќа површина од  1,8 km2 и има капацитет од 50 милиони m3 вода. Неговата најголема длабочина изнесува 78 m. Овој резервоар се користи за наводнување, резерви на вода и продукција на енергија. 
Вештачкото езеро Водоча, кое е второ по големина, се наоѓа околу шест километри јужно од градот. Ова езеро е првото вештачко езеро изградено во таа област (1968) и зафаќа површина од 1,94 km2 со капацитет од  26 милиони m3  и најголема длабочина од 38,7 m. Езерото се користи за наводнување и резерви на вода. 
Струмица е една од малкуте општини во државата, која има голем потенцијал за геотермални води, чии квалитет и квантитет сеуште не се доволно истражени. Најзначаен геотермален капацитет во Струмица има геотермалното поле Банско. Геотермалното поле Банско се наоѓа во подножјето на планината Беласица и се протега до селото Колешино. Од ова изобилство на топла подземна вода се искористи само изворот „Парило“. Од оваа пролет се пумпаат 53 литри вода во секунда, со температура од 72°C. Температурата на оваа пролет не се менува во текот на годината, што докажува дека водата доаѓа од голема длабочина и е без атмосферски влијанија.
• Квалитет на воздух 
Во Струмица, автоматската станица за набљудување за квалитет на воздухот се наоѓа на околу 1 km источно од локацијата каде ќе се гради градинката. Како извори на загадување на воздухот во градот се смета индустријата, сообраќајот и греењето на домашните и трговските згради во зимскиот период.
Според податоците од станицата за набудување при мерење на просечните дневни концентрации на сулфур диоксид (SO2) и суспендирани честички со големина до 10 микрометри (PM10), максималните дневни осумчасовни средни вредности на јаглерод моноксид (СО) и озон (О3) и средна часовна концентрација на азотниот диоксид (NO2), најчестите надминувања на граничната вредност се забележани за PM10  во вкупно 112 дена во 2018 година.
• Отпад
На територијата на Општина Струмица во моментот работи депонија Шапкар за комунален отпад и инертен отпад од привремен карактер со површина од 2,38 ha. Вкупната сума што се депонира дневно е 62,3 t, од кои на привремената депонија се депонираат 26,6 t или 42,6%. Дневното производство на комунален отпад по глава на жител е 0,538 kg/ ден. 
[image: ] [image: C:\Users\KirePC\Desktop\deponija3.jpg]
[bookmark: _Toc408772660][bookmark: _Toc408832726][bookmark: _Toc408833169][bookmark: _Toc19780506]Слика 8  Депонија за отпад во Општина Струмица, депонија Шапкар во село Добрашинци
Јавното комунално претпријатие е одговорно за управување со отпад во Општината (собирање, транспорт и отстранување). Комуналното претпријатие во градот има поставено 3.817 садови за отпадоци, во кои се депонираат 35.000 kg отпад на ден. Нема трансфер станици и други форми на селекција и раздвојување на отпадот, дворовите во животната средина, местата за собирање и др.
• Олеснување и геолошки специфики
Според составот и карактеристиките на почвата, овој регион се карактеризира со неколку типови почви. Скелетните почви се најраспространети во планинскиот дел (во периферните делови на долината), проследени со делувијални седименти, солени почви и лопен, а алувијалните почви се наоѓаат во низинскиот и централниот дел на долината. Почвите зафаќаат околу 11.520 хектари и се еден од најважните фактори за развиено земјоделство во областа.
• Флора и фауна 
Богатството и хетерогеноста на видовите и екосистемите се основните одлики на биолошката разновидност во струмичкиот регион. Оваа состојба е резултат на специфичната географска локација, климата, педолошкото, геоморфолошкото и другите карактеристики и промените што се случија во изминатите геолошки периоди на оваа територија. 
Шумските екосистеми се протегаат на територијата на планините Беласица и Огражден, најмногу доминираат листопадни шуми, претежно со: даб, црно-бел рогови, костен и бука.
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[bookmark: _Toc19780507]Слика 9 Пејзаж на планината Беласица (лево) и планината Огражден (десно)
Фауната е комплексна, автохтона до реликно-ендемична. Фауната е претставена со следниве видови: мечка, волк, лисица, елени, габиња, камили, диви свињи, мартини, диви чевли, плетења и други. Од птиците карактеристични се: орел, сокол, јастреб, тетреб и многу други видови. Особено значајно е присуството на неколку видови на габи, вклучително и печурки, лисичарка, вргањ, итн. Тревни екосистеми се појавуваат во низинскиот појас, опфаќајќи поголем број ливади, халофитски степски заедници. Исто така застапени се и степски гуштер, песочни борови, балканска змија, зајак, полска еребица, плаша, фазани, како и разни видови инсекти.
Водните екосистеми се од особено значење за струмичкиот регион. Постоење на многу вештачки езера, развиена сливни подрачја, особено слив на реката Струмица, помали околни реки, езерца и мочуришта, а најзначајно од нив е Моноспитово Блато, што го карактеризираат повеќе видови на екосистеми.
[bookmark: _Toc19780497]3.1 Сензитивни рецептори 
Изградбата на новата градинка ќе се изврши на периферно подрачје на градот Струмица, во Општина Струмица.
Главните чувствителни рецептори во околината ќе бидат работниците кои ќе ги изведуваат градежните работи, како и жителите кои живеат во непосредна близина (на околу 500 метри радиус од проектната локација). Како резултат на горенаведеното, тоа значи дека главните мерки треба да се применат за нив.

4. [bookmark: _Toc16067271][bookmark: _Toc19780498]ПОТЕНЦИЈАЛНИ ВЛИЈАНИЈА И РИЗИК ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЈАТА И РИЗИКОТ 
Во три фази ќе се реализира изградба на нова градинка во Град Струмица: подготвителна фаза (обележување на трасата на подрачјето на проектот и поставување на сигнализација за безбедност и предупредување по должината на градилиштето); фаза на изградба (ископ на почва, бетонски активности, инсталација на електрична и опрема за греење, итн.); и оперативна фаза (пуштање во работа на новата градинка). Исто така, разгледаните потенцијални влијанија и ризици се однесуваат на три фази: подготвителна фаза, фаза на изградба и оперативна фаза. Во Табела 2 се дадени потенцијалните влијанија и ризици како резултат на спроведувањето на проектните активности.
[bookmark: _Ref19778065][bookmark: _Toc19780511]Табела 2 Потенцијални влијанија и ризици се формираат проектните активности во Општина Струмицa
	Фаза
	Аспекти на животна средина 
	Општа проценка на ризикот на животната средина

	Подготвителна фаза 
	Здравје и безбедност на работниците и заедницата (особено жителите во непосредната околина)
	Локално, долгорочно, значајна важност

	Фаза на изградба  
	Здравје и безбедност на работниците и заедницата (особено жителите во непосредната околина)
	Локално, долгорочно,  значајна важност

	
	Квалитет на воздух 
	Локално, среднорочно, средна важност

	
	Собирање на отпад
	Локално, среднорочно, значајна важност

	
	Бучава
	Локално, долгорочно,  значајна важност

	
	Влијание врз водата и почвата 
	Локално, краткорочно, значајна важност 

	
	Влијание врз флората и фауната 
	none 

	
	Влијание врз културното насилство 
	none 

	Оперативна фаза  
	Собирање на отпад
	Локално, среднорочно, значајна важност

	
	Безбедност на вработените, децата и родителите на влезот, за време на престојот и излегување од објектот. 
	Локално, долгорочно,  значајна важност

	
	Квалитет на воздух 
	Локално, среднорочно, значајна важност



Накратко, реализацијата на проектот во Општина Струмица, може да предизвика неповолни влијанија врз животната средина, како што се: зголемено ниво на бучава (како резултат на работењето на градежна механизација и опрема), некомпатибилност со националните барања за безбедност и здравје при работа, ризик врз безбедноста на локалното население, можно загадување на водата, емисии во воздухот и создавање на различни фракции на отпад. Детален опис на сите влијанија се дадени во следното поглавје. Во Табела 3 се прикажани критериуми врз основа на кои се врши проценка на влијанието на проектните активности.
[bookmark: _Ref19778183][bookmark: _Toc19780512]Табела 3 Оценка на влијанијата од проектните активности во градежна и оперативна фаза
	Проценка на влијанието - Фаза на изградба на градинката во Струмица 

	Аспекти на животна средина 
	Тип на влијание 
	Позитивно (+) или негативно (-)
	Интензитет
	Опсег / локација на појава на  влијание
	Време на појава на влијание 
	Времетраење на влијание
	Повратен/ неповратен
	Веројатност на појава 
	Значајност

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и природни елементи на животната средина

	Подземни води 
	индиректно
	(-)
	Среден 
	Волумен
	Одложен
	Среднорочно
	Повратен
	Потенцијално
	Локално

	Хидролошка состојба - количина, проток или нивоа на реки, мали потоци итн.
	индиректно
	(-)
	Висок
	Површина
	Одложен
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Пејсаж
	директно
	(+)
	Висок
	Површина /волумен
	Непосреден
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Квалитет на воздухот 
	директно
	(-)
	Среден
	Површина /волумен
	Непосреден
	Среднорочно
	Повратен
	Веројатно
	Локално

	Квалитет на водата
	директно
	(-)
	Низок
	Површина /волумен
	Непосреден
	Краткорочно
	Повратен
	Потенцијално
	Локално

	Загадување на почвата
	cumulative
	(-)
	Среден
	Површина
	Одложен
	Краткорочно
	Повратен
	Потенцијално
	Локално

	Различни типови на отпад
	директно
	(+)
	Висок
	Површина /волумен
	Непосреден
	Среднорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Хемикалии / моторни масла 
	директно
	(-)
	Низок
	Површина
	Одложен
	Среднорочно
	Повратен
	Потенцијално
	Локално

	Биодиверзитет 
	индиректно
	(-)
	Низок
	Површина
	Непосреден
	Краткорочно
	Повратен
	Потенцијално
	Локално

	Социјални проблеми 

	Нова вработеност
	директно
	(+)
	Среден
	дисперзија
	Одложен
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Безбедност и здравје при работа
	директно
	(-)
	Висок
	дисперзија
	Непосреден
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Развој на локалната економија
	директно
	(+)
	Среден
	дисперзија
	Непосреден
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Регионално

	Бучава и вибрации  
	директно
	(-)
	Низок
	дисперзија 
	Непосреден
	Среднорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Локално

	Развој на заедницата
	директно
	(+)
	Висок
	дисперзија
	Одложен
	Долгорочно
	Неповратен
	Веројатно
	Регионално







	Проценка на влијанието - Оперативна фаза на нова градинка во Струмица

	Аспекти на животна средина 
	Тип на влијание 
	Позитивно (+) или негативно (-)
	Интензитет
	Опсег / локација на појава на  влијание
	Време на појава на влијание
	Времетраење на влијанието 
	Повратно/ неповратно
	Веројатност на појава 
	Значајност

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и природни елементи на животната средина

	Квалитет на воздух 
	Директно
	(+)
	Висок
	Површина /волумен
	Непосреден
	Долгорочно
	повратно
	Веројатно
	Локално

	Различни типови на отпад
	   Директно
	(+)
	Висок
	Површина /волумен
	Непосреден
	Долгорочно
	Неповратно
	Веројатно
	Локално

	Социјални проблеми

	Безбедност и здравје при работа
	Директно
	(+)
	Висок
	Дисперзија
	Непосреден
	Долгорочно
	Неповратно
	Веројатно
	Локално




Аспект: Здравје и безбедност на работниците и локалното население
Пред почетокот на проектните активности, за да се спречат евентуални повреди на работниците, Изведувачот треба да подготви и примени План за безбедност и здравје на работниците и да го обележи и обезбеди градилиштето (поставување на сигнализација околу локацијата на проектот). Пред почетокот на проектните активности, Изведувачот треба да изготви План за безбедност на заедницата, кој ќе вклучува временски распоред на проектните активности, мерки за безбедност (соодветно оградување на локацијата за градење), итн.
Опрема за греење на гас - Со посебно внимание треба да се изврши инсталација на котел за греење на ТНГ (модел Витомодул КГБ-Т А1, со капацитет од 150kW) во новата градинка и изградба на објект за складирање на ТНГ. Целокупната инсталација и опрема за ТНГ треба да биде во согласност со националното законодавство за складирање на садови под притисок и запаливи течности: Правилник за изградба на постројка за складирање и пренесување на запаливи течности (Службен весник на СФРЈ бр.20/71) и Правилник за технички прописи за изградба на постројки за нафтени гасови и за складирање и пренесување на течен нафтен гас (Службен весник на СФРЈ, бр.24/71). Пред пуштање во функција на новата градинка, потребно е да се изврши технички прием пред почетокот на работата на гасниот котел. Техничкиот прием треба  да вклучува: тест за протекување на гас, притисок на гас, итн. Пуштањето во употреба на инсталацијата за греење треба да се изврши во присуство на Инвеститорот, Изведувачот и идните оператори на опрема за греење. Пуштањето во употреба мора да биде во согласност со упатството за употреба на опремата за греење. Надзорот треба да го изврши квалификувано лице кое во меѓувреме треба да води евиденција за работата на котелот. Записите треба да содржат информации за притисокот на гасот, температурата на разменувачот на топлина, температурата на производите за согорување, како и изгледот и стабилноста на пламенот.
При функционирање на градинката задолжително е спроведување на инспекција и контрола на инсталацијата на гас. Инспекцијата е неопходно да ја изврши квалификувано лице, во согласност со националните барања согласно Правилникот за употреба на опрема под притисок (Службен Весник на РМ бр. 32/09). Фреквенцијата на контролата и инспекцијата треба да се направи со интервал од 2 до 3 години согласно правилникот. Одговорен субјект за дистрибуција на гас во градот Струмица е ЈП „Струмица-гас“ Струмица. 
За да се обезбеди непречен транспорт на луѓе и стоки во рамки на проектната локација, Изведувачот треба да подготви План за управување со сообраќајот со временски распоред на проектните активности и правци за насочување на сообраќајот. Информацијата/Соопштението е исто така многу важна пред почетокот на проектните активности, со цел да се информира јавноста за времетраењето и видот на проектните активности (овие информации треба да бидат објавени на веб-страницата на општината: http://www.strumica.gov.mk/index.php/mk/).
Потенцијално влијание: Потенцијалното влијание за време на фазата на изградба се очекува да биде локално негативно, неповратно и директно со значителна веројатност за појава со значајна важност и долгорочно траење на влијанието.
Аспект: Квалитет на воздух 
Како резултат на движење на возила, работа на градежни машини и опрема, ископ на почва, транспорт на градежни материјали, отстранување на вегетацискиот слој и ископ на почвата, може да се појават емисии на воздухот при спроведување на проектот. Со цел да се намали влијанието на емисиите во воздухот, Изведувачот треба да спроведе мерки за ублажување дадени во Планот за ублажување на потенцијалните влијанија. Некои од мерките што треба да се преземат за да се намали потенцијалното загадување на воздухот се следниве: градежните материјали треба да се чуваат на соодветни места со цел да се намали распрснувањето на прашината во околината, а возилата и градежните машини треба редовно да се одржуваат (миење од тркала). Неопходно е соодветно да се покрие материјалот што ќе се транспортира со возилата што може да предизвика емисија на прашина, со цел да се минимизираат и елиминираат негативните влијанија врз локалното население околу градилиштето. 
Потенцијално влијание: За време на фазата на изградба, потенцијалното влијание се очекува да биде локално негативно, реверзибилно и директно со значителна веројатност за појава со средно значење и со среднорочно траење.
Аспект: Бучава
Бидејќи проектните активности ќе се изведуваат во урбана област на Општина Струмица, чувствителни рецептори кои ќе бидат изложени на зголемено ниво на бучава за време на проектните активности, се локалното население (кој живее во близина на проектната локација) и работниците (кои ќе бидат ангажирани во фазата на изградба на градинката). Согласно Законот за заштита од бучава (Службен Весник на РМ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15), градилиштето припаѓа на подрачје со II степен на заштита од бучава каде максимално дозволено нивото на бучава е потребно да биде 45dBA за ноќ и 55dBA за ден и вечер.
Потенцијално влијание: За време на фазата на изградба, потенцијалното влијание се очекува да биде локално негативно, неповратно, директно со значителна веројатност за појава со голема важност со среднорочно траење на влијанието. 
Аспект: Управување со отпад
За време на спроведувањето на проектот, основни фракции на отпад кои се очекува да се генерираат се следните:
· Отпад од рушење (рушење на постојната настрешница - метал, челик, бетон, итн. (количината не е проценета согласно Основниот Проект);
· Отстранување на делови од постојната асфалтирана улица (со ширина од 5,0 m) со оштетен асфалтен слој (количината не е проценета согласно Основниот Проект);
· Отстранување на вегетацијата - грмушки (количината не е проценета согласно Основниот Проект); и
· Ископ на почва (согласно Основниот Проект, проценетата количина изнесува 5.600 m3). 
Со цел да обезбеди соодветно управување со отпадот, Изведувачот треба да ги почитува барањата на националното законодавство за отпад и Листата со видови на отпад (Службен весник на РМ бр. 100/05). Одговорно правно лице за транспорт и финално отстранување на отпадот во Општина Струмица е ЈКП „Комуналец“ (конечното отстранување на отпадот ќе се изврши на депонијата за комунален и инертен отпад „Шапкар“ која е со вкупна површина од 2.38 ha, лоцирана во близина на селото Тркања). 
Подготовката и имплементацијата на Планот за управување со отпад од страна на Изведувачот е од суштинско значење бидејќи во него е потребно да бидат содржани упатства за правилно управување со отпадот.
Потенцијално влијание: Влијанието врз управувањето со отпадот во фазата на изградба ќе биде неповолно, краткорочно со осбено значење и на локално ниво.
Аспект: Квалитет на вода и почва
Реката Тркања (околу 2 km југоисточно од проектната локација) и реката Водочница (околу 1,8 km источно од проектната локација) се две површински водни тела што се наоѓаат во поширокото опкружување на предметниот опфат. Според Уредбата за класификација на водните текови, езера, акумулации на вода и подземна вода (Службен Весник на РМ бр. 18/99), овие водни текови се класифицирани како вода со класа II (река Водоциница) и III (река Тркања). За да се спречи евентуално загадување на водата на овие површински водни текови, Изведувачот треба да забрани привремено или конечно депонирање на создадени фракции на отпад во близина или во нивните речни корита.
Потенцијално влијание: Влијанието врз водата и почвата се очекува да биде директно, неповолно на локално ниво, со мала големина. 
Аспект: Флора и фауна
Во поширокото опкружување од локацијата на проектот (околу 12 km југоисточно) се наоѓа Моноспитовско блато (заштитено подрачје со површина од 8,51 km2, прогласено како „Споменик на природата“ во 1987 година). Моноспитовско блато е најголемото мочуриште од ваков тип во РСМ. Денес тоа е само мал остаток од поранешните огромни области под вода, трска и влажни ливади богати со животински свет. Влажните подрачја имаат висока концентрација на сол и таму живеат неверојатно многу растителни и животински видови. Меѓусебната интеракција на овие компоненти резултира во една од најважните функции што ги поседуваат екосистемите - цикличен проток на материјата и енергијата. Заштитата на Моноспитовско блато е приоритет па затоа неопходно е подлабоко познавање на статусот на биодиверзитетот, активностите на локалното население и многуте закани кои го загрозуваат неговиот опстанок. Ова подрачје е заштитено со меѓународни конвенции ратификувани во Северна Македонија, како што е Рамсарската Конвенција. На Слика 10 се прикажани некои од специфичните видови на флора и фауна на ова заштитено подрачје.
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Покрај ова заштитено подрачје, Значајно растително подрачје (ЗРП) „Беласица“ се наоѓа во поблиската околина на проектната локација (околу 2 km јужно од проектната локација). Оваа област се протега од 260 m – 1900 m надморска височина и изобилува со бука, даб и шумски костен и планински пасишта на силикатната подлога. ЗРП „Беласица“ е значајна за 3 растителни видови. Едно од нив е растението Viola stojanovicii (стено ендемичен вид кој ги населува само високи врвови на планината Беласица). Бидејќи проектните активности ќе се одвиваат во урбаната област на Општина Струмица, може да се заклучи дека планираните проектни активности нема да имаат негативно влијание врз биолошката разновидност на споменатите заштитени подрачја.

Потенцијално влијание: Бидејќи проектните активности ќе се извршат во урбаното подрачје на Општина Струмица, реализацијата на проектните активности нема да предизвика негативно влијание врз постојната биолошка разновидност на постојните заштитени подрачја.

Aспект: Културно наследство 
Во близина на проектнaтa локација за изградба на нова градинка, локалитет на културно наследство не е забележан. Неколку објекти во градот Струмица се познати како значајни локалитети на културно наследство, како што се: 
· Струмичката тврдина (позната и како Царовите кули) која е руинирана тврдина во источниот дел на земјата. Се наоѓа над градот Струмица. Тврдината е изградена во 5 век, иако самото место потекнува од 1 век п.н.е. Реконструкцијата на тврдината започна во март 2014 година;
· Едно од репрезентативните духовни и уметнички светилишта во градот ја претставува архитектурата и фреските на црквата во старото градско јадро на Струмица под темелите на исламската џамија Орта;
· Црква „Свети Кирил и Методиј“ - Македонска православна црква лоцирана во стариот град Струмица;
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Потенцијално влијание: Реализацијата на проектните активности нема да предизвика негативно влијание врз културното наследство во градот Струмица.
Сите превентивни мерки и мерки за ублажување ќе се применуваат пред и за време на градежните активности од одговорните институции, Изведувачот и сите инволвирани страни во Планот за ублажување на потенцијалните влијанија. Мониоторингот редовно ќе го вршат Изведувачот / Одорното лице на проектот и Инженерот. 
Состаноците треба редовно да се организираат пред започнувањето на проектните активности, како и во текот на градежните активности за да разговараат за прашањата поврзани со времето, статусот на подготвената документација, статусот / напредокот во спроведувањето на проектните активности, заради обезбедување на добра градежна практика и безбедност на работниците и околното население, како и минималното влијание врз животната средина. Редовните извештаи ќе се подготвуваат на две недели од страна на Проектниот менаџер од Општина Струмица, кој ќе ги доставува до Единицата за спроведување на проектот при Министерството за труд и социјална политика (МТСП).
Изведувачот ќе ги земе предвид и реализира сите мерки предвидени во деталниот план за намалување на негативните влијанија врз животната средина и планот за следење на реализацијата на мерките (претставен подолу). Инженерот ќе врши надзор над спроведувањето на предложените мерки за заштита на животната средина. Комуникацијата и координацијата помеѓу: Изведувачот, Инженерот, Инспекторот за животна средина, Комуналниот инспектор, ЈКП „Комуналец“, ЈП „Струмица-гас“ и други релевантни лица од Општина Струмица (инженер за транспорт, градоначалник) е од клучно значење за соодветно и навремено спроведување на проектот. Секако, одговорните лица на Општината треба активно да учествуваат на состаноците и да бидат вклучени во сите фази на проектните активности.
План со мерки за превенција и ублажување за негативните влијанија врз животната средина и социјалното дејствување од проектните активности 
	Потенцијално влијание
	Степен на влијание
	Предложени мерки за ублажување
	Трошоци за спроведување
	Одговорно лице 

	Проектна активност:  Означување и обезбедување на проектната област за изградба на нова градинка во Град Струмица, Општина Струмица

	Аспект: Здравје и безбедност на работниците и локалната заедница
Потенцијално негативно влијание врз безбедноста и здравјето на работниците и граѓаните кои живеат во близина на проектната област во Град Струмица, поради:
· Локација на проектот во урбаната област;
· Можна повреда на луѓето и работниците поради тековните работи;
· Неисполнување на националните процедури за здравје и безбедност при  работа;
· Неисполнување на прописите за безбедност на локалната заедница;
	Локални во рамки на проектната локација во Град Струмица

Долгорочно за време на изградбата на градинката

Значајна важност 
	· Подготовка, одобрување и спроведување на План за здравје и безбедност на работниците и План за безбедност на локалното население;
· Подготовка, одобрување и спроведување на План за управување со сообраќајот заедно со одговорни лица од општината пред да започнат активности;
· Обезбедување на информации преку ТВ, радио и веб-страница на општината (https://strumica.gov.mk/index.php/mk/) за градежните активности - започнување и завршување на активностите за секој ден и локацијата на активности, времетраење на активностите и сообраќаен пристап од другите улици;
· Спроведување на добра градежна практика:
· Поставување огради и знаци за предупредување околу градилиштето;
· Поставување информативни табли на локацијата на проектот, вклучувајќи општи информации за проектот, како и за Изведувачот и инженерот;
· Поставување на знаци кои овозможуваат пристап до градилиштето само за вработените;
· Ангажирање на 24-часовна безбедност и поставување на осветлување на локацијата;
· Поставување на мобилни тоалети и нивно редовно чистење;
· Ангажирање на стручен и обучен персонал за реализација на проектните активности;
· Назначување на одговорно лице за здравје и безбедност на работниците на градилиштето;
· Набавка и задолжителна употреба на заштитна опрема и облека за работниците;
· Поставување на противпожарни апарати и комплети за прва помош;
· Обука на работниците за прва помош и против пожарна заштита и сл;
	


· 150 Евра
· 200 Евра









· 700 Евра/месец за обезбедување

· 500 Евра/месец оджување - 100 Евра за празнење 
	· Изведувач
· Инженер
· Одговорно лице од Општина Струмица (комунален инспектор и инспектор за животна средина)
· МТСП ЕСП

	Проектни активности: Изградба на градинка во Град Струмица, Општина Струмица

	Аспект: Квалитет на воздухот
Активностите за рушење и градење ќе доведат до емисии од мобилни извори (возила и градежни машини) на CO2, NOx, PAH, SO2 и суспендирани честички (PM10, PM2.5).

Прашина ќе биде како резултат на расклопување на опремата, ископување, движење на возилата и ракување со материјали, особено околу градилиштето
	Локално/ во рамки на проектната локација во Град Струмица

Долгорочна трајност

Значајна важност 
	· Употреба на заштитни маски за работниците;
· Возилата и градежните машини ќе се бара правилно да се одржуваат и да ги исполнуваат релевантните стандарди за емисија;
· Редовно одржување на возилата и градежните машини со цел да се намалат истекувањата на моторните масла, емисиите и дисперзијата на загадувањето;
· Суровините, материјалите на превозните средства треба да бидат покриени за да се спречи емисија на прашина;
· Градилиштето, транспортните патишта и местата за ракување со материјали треба да бидат прскани со вода во суви и ветровити денови, особено заради учениците и населението во станбените области;
· Градежните материјали треба да се чуваат на соодветно покриено место за да се минимизира прашината;
· Отворено горење на остатоци нема да биде дозволено;
· Ограничување на брзината на возилата во рамките на локацијата за градба;
	/
	· Изведувач
· Инженер

	Аспект: Управување со отпад

Можни неповолни влијанија врз животната средина и здравствените ефекти може да се појават како резултат на создавање на различни текови на отпад

Несоодветно управување со отпад, и не навремено собирање и транспорт на фракции на отпад
	Локално/ во рамки на проектната локација во Град Струмица

Среднорочно

Средна важност 
	· Идентификација на различните типови отпад на локацијата на проектот (почва, асфалт, храна и сл.);
· Класификација на отпадот според националната Листа на видови отпад (Службен Весник на РМ  бр.100 / 05);
· Главниот отпад ќе биде класифициран во Поглавје 17 од отпад „Отпад од градежништво и рушење (вклучувајќи ископана почва од загадено место)“ со шифра за отпад 17 05, 17 05 06 - ископана почва, 17 09 04 - Мешан отпад од градилиштата;
· Може да се најде мала количина цврст комунален отпад (храна, пијалоци), како и отпад од пакување (хартија, шишиња, чаша и сл.).
· Собирањето, транспортот и финалното отстранување на инертен и комунален отпад ќе го изврши ЈКП „Комуналец“ (конечното отстранување на отпадот ќе се изврши на депонијата за комунален и инертен отпад „Шапкар“) во вкупна површина од 2.38 ha, лоцирано во близина на селото Тркања;
· Можнa појава на опасен отпад (моторни масла, горива за возила, итн.) Треба да се собира одделно, а со овластениот Постапувач треба да биде потпишан Договор за превоз и финално отстранување на отпадот;
· Материјалите треба да бидат покриени за време на транспортот за да се избегне разнесување на отпадот;
· Горење на инертниот отпад е строго забрането.
	


· 500-700Евра

	· Изведувач 
· Инженер
· Градоначалник на Струмица
· ЈКП “Комуналец” Струмица

	Аспект: Бучава
Градежните активности и сообраќајот ќе предизвикаат бучава и вибрации како резултат на машините и возилата што ќе се користат за транспорт на градежни материјали, превоз на работници и транспорт на отпад од производството во градежна фаза
	Локално / во близина на поранешниот воен објект

Среднорочно

Мала важност 
	· Опремата треба да биде опремена со соодветни уреди за бучава што ќе го намалат нивото на звук;
· Проектната локација во Град Струмица припаѓа на реон од II степен на заштита од бучава, каде максималното дозволено ниво на бучава треба да биде 45dBA за ноќ и 55dBA за вечер и ден;
· Контролата на нивото на бучава треба да се изврши за време на градежната фаза;
· Градежните работи не смеат да бидат изведувани во текот на ноќните часови, работата на лице место се ограничува на часовите 7.00 -19,00 часот;
· Со возилата што се претерано бучни нема да се ракува се додека не се преземат корективни мерки.
	· Работниците ќе носат соодветни направи за заштита од бучава
	· Изведувач
· Инженер 

	 Аспект: Квалитет на вода

Можно влијание врз животната средина врз водни тела може да се појави како резултат на загадување на почва (од истурање материјали како што се гориво од возилата, моторни масла и лубриканти) и депонирање на отпад близу или во речните корита на водните тела.
	Локално / околу 2 km југоисточно од проектната локација и околу 1,8 km источно од предметниот опфат

Краткорочно / Средно значење

Ниска веројатност
	· Можен опасен отпад (моторни масла, горива за возила, мазива) треба да се собере одделно, а овластената компанија треба да биде договорена за транспорт и депонирање на опасниот отпад;
· Според националното законодавство за управување со отпад, забрането е привремено или финално отстранување во или во близина на коритото на реките Водочница и Тркања;
	/
	· Изведувач – Понудувач
· Надзор
· Инспектор за животна средина

	Оперативна фаза: Пуштање во работа на новата градинка во градот Струмица

	Работење на гасен котел и инсталација на гас
	Локално / во рамките на градинката

Долгорочно

Значајна важност
	· Редовно одржување на котелот при негово функционирање;
· Пред почетокот на оперативната фаза на новата градинка, ќе се изврши техничко прифаќање пред отпочнување со работа на инсталацијата на погон на гас;
· Пуштањето во употреба мора да биде во согласност со упатството за употреба;
· Надзорот треба да го изврши квалификувано лице кое во меѓувреме треба да води евиденција за работата на котелот.
· За време на работата, инспекциите и контролите за инсталација на гас се задолжителни. Контролата треба да ја изврши квалификувано лице, во согласност со условите наведени во Правилникот за употреба на опрема под притисок (Службен Весник на РМ бр. 32/09);
	/
	· Домаќин на градинка;
· Квалификувано лице за надзор на употреба на опрема под притисок;
· ЈП „Струмица-гас“ Струмица;

	Несоодветна сообраќајна сигнализација во близина на градинката, особено на влезот во дворот
	Локално/ околу градинката

Долгорочно

Значајна важност 
	· Инсталирање на соодветна сообраќајна сигнализација околу новата градинка (сообраќајни знаци, опрема за ограничување на брзината на патот, итн.);
	/
	· Градоначалник на Општина Струмица


	Несоодветно управување со отпад, собирање, транспорт и финално отстранување
	Локално / во дворот на градинката
Среднорочно
Средно значење
	· Потпишување на договор со ЈКП „Комуналец“ од Струмица за собирање и транспорт на комунален отпад;
· Класификација на отпадот според Листата на видови отпад (Службен весник бр. 100/05);
· Селекција на отпад (хартија, пластика и биоразградлив отпад) и потпишување Договор со овластена компанија за собирање и управување со генерирани текови на отпад;
	/
	· Вработените во градинката
· Градоначалник на Општина Струмица
· ЈКП „Комуналец“ од Струмица

	Подготовка на План за редовно и превентивно одржување

Подготовка на План за управување со трудот за новата градинка.

	Локално / во градинката

Долгорочни

Значајна важност
	· Да се обезбеди правилно функционирање на инфраструктурните компоненти на градинката (канализациски систем, водоснабдување, електрична инсталација, електрична опрема, уреди за греење и сл.) и водење евиденција за спроведеното одржување. Очекуваната временска рамка е пред отворањето на градинката (потребен е најмалку 1 месец);
· Евиденција за работа со гасен котел. Записите треба да содржат информации за притисокот на гасот, температурата на разменувачот на топлина, температурата на производите за согорување, како и изгледот и стабилноста на пламенот;
· Со цел да се справат и да се идентификуваат ризиците од пожари и извори на пожари, како и мерките потребни за ограничување на брзиот развој на пожари и чад. Очекуваната временска рамка е пред отворањето на градинката;
	· Редовно одржување на градинка
	· Директор на градинка
· Домаќин на градинка;
· Овластена компанија за БЗР;






План за следење на спроведувањето на мерките за ублажување на негативните влијанија врз животната средина и социјалното влијание од проектните активности
	Кој параметар ќе се следи?
	Каде
треба да се следи параметарот?
	На кој начин ќе се следи параметарот?
	Кога ќе се следи параметарот  (мерна единица)?
	Зошто треба да се следи параметарот?
	Трошоци 
	Одговорности

	
	
	
	
	
	Изградба
	Функција
	Изградба на нова градинка во Град Струмица
	Операција на нова градинка во Град Струмица

	Проектна активност: Означување и обезбедување на проектната област за изградба на нова градинка во Град Струмица, Општина Струмица

	Имплементација на мерките за безбедност и здравје на заедницата за време на градежните работи
	Околу и на местото на проектот во Град Струмица
	Визуелна инспекција
	На почетокот на изградбата (прв ден) 
Секој работен ден за време на проектните активности
	Со цел да се минимизираат и избегнат ризиците по здравјето и безбедноста на граѓаните во близина на проектното подрачје и на работниците ангажирани во фазата на изградба
	
	
	· Изведувач - понудувач
· Инженер
· Инспектор за животна средина
· Службеници во градинките
· Општински персонал
	

	Почеток и завршување на градежните активности за изградба на новата градинка
	Во рамките на градилиштето во Општина Струмица
	Визуелно следење 
	На дневна база
	Со цел да се минимизираат и да се избегнат ризиците по животната средина и здравјето на работниците
	
	
	· Изведувач - понудувач
· Инженер
· Инспектор за животна средина
	

	Севкупна работа на Инвеститорот во Град Струмица
	На градилиштето и во негопвата околина
	Визуелна инспекција 
	Пред започнувањето на градежните активности
	Воспоставување на ситуацијата
	
	
	· Единица за управување со проекти во соработка со експерт за животна средина и социјални прашања
	

	Проектни активности: Изградба на градинка во Град Струмица, Општина Струмица		

	Нивото на прашина - фини честички е важно од работењето со градежните машини и опремата
	Во рамките на областа на проектот и патиштата што се користат за транспорт на градежни материјали
	Следење на емисиите на прашина и издувните гасови со опрема за мерење калибрирана прашина и издувни гасови
	Само во сончеви, суви денови (еднаш неделно на врвниот работен час)
	Да се утврди дали нивото на емисија на воздухот е во согласност со националните максимални дозволени концентрации

	
	
	· Изведувач - понудувач
· Следење на емисиите на воздухот од акредитирана лабораторија ангажирана од Изведувачот
	

	Извештај за генерирање на отпад - собирање, транспортирање и депонирање на отпад во близина на проектната област во Град Струмица
	Во близина на градилиштето во Општина Струмица
	Преглед на документација - Список на идентификација на отпад
	По собирањето, транспортот и привремено и финално отстранување на отпадот
	Да се подобри управувањето со отпадот на локално и национално ниво и да се усогласат националните законски услови
	
	
	· Градоначалник на Општина Струмица
· Директор на ЈКП „Комуналец“ од Струмица
	

	Изложеност на гласна бучава од машини, возила, механизација и опрема
	На местото на проектот во Град Струмица
	Преглед на техничка документација на градежната опрема / Следење на бучава со калибрирана опрема и инструменти
	Редовно, за време на градежните активности, преку посети на локацијата на проектот во согласност со националното законодавство / По поднесената тужба или при редовен преглед
	Воспоставување на нивото на бучава (над / под дозволеното ниво) на звук на градежни машини и опрема на градилиштето
	
	
	· Изведувач - понудувач
· Акредитирана компанија за вршење на мониторинг на нивото на бучава, ангажирано од Изведувачот
	

	Можно отстранување на отпадот (цврст и течен) близу или во реката во водни тела
	Река Тркања (околу 2 km југоисточно од локацијата на проектот) и реката Водочница (околу 1,8 km источно од локацијата на проектот)
	Визуелна проверка дали отпадот се отстранува во близина на  водни тела
	За време на проектните активности (еднаш неделно)
	Да се обезбеди добар статус на квалитетот на водата
За да се спречи можно загадување на водата
	
	
	· Изведувач - понудувач
· Инженер
· Инспектор за животна средина
	

	Севкупни градежни работи на Инвеститорот во предметниот опфат
	На градилиштето и во околината на градот Струмица
	Визуелна проверка 
	За време на активностите на изградбата  
	Идентификација на ситуацијата 
	
	
	· Единица за управување со проекти во соработка со експерт за животна средина и социјални прашања
	

	Оперативна фаза: Пуштање во работа на новата градинка во градот Струмица

	Следење на квалитетот на водата за пиење
	Пред пуштањето во употреба на градинката, потребно е да се утврди квалитетот на водата за пиење од страна на акредитирана лабораторија за анализа на вода
	Лабораториска опрема за физичко - хемиска анализа и микробиолошка анализа на квалитетот на водата за пиење
	Пред пуштањето во употреба на градинката
	Да се обезбеди дека квалитетот на водата за пиење е во согласност со националните максимални дозволени концентрации
	
	
	
	· Општински персонал
· Лица од градинката
· ЈКП „Комуналец“ од Струмица

	План за заштита од пожари во градинката







	Пред започнување со работа на градинката
	Преглед на планот
	На почетокот на работењето на градинката
	Да се утврди дека противпожарните мерки се спроведени
	
	
	
	· Општински персонал
· Општински
Комунален инспектор
· Лица од градинката

	План за редовно и превентивно одржување
	Пред започнување со работа на градинката
	Преглед на планот 
	На почетокот на работењето на градинката
	Да се обезбеди непречено функционирање на целокупната инсталација во објектот
	
	
	
	· Општински персонал
· Општински
Комунален инспектор
· Одговорни лица вработени во градинката

	План за управување со отпад
	Пред започнување со работа на градинката
	Преглед на планот 
	На почетокот на работењето на градинката
	Да се обезбеди најдобро управување со животната средина со сите видови отпад, вклучително и превенција и минимизирање на создавање отпад, каде истото е практично можно.
	
	
	
	· Општински персонал
· Општински
· Комунален инспектор
· Одговорни лица вработени во градинката

	Работење на гасниот котел
	Во склоп на објектот каде ќе биде сместен гасниот котел во новата градинка
	Преглед на евиденцијата за котелот за работа со гас
	На дневна основа
	Записите треба да содржат информации за притисокот на гасот, температурата на разменувачот на топлина, како и изгледот и стабилноста на пламенот
	
	
	
	· Одговорно лице за одржување во  градинка;
· Назначено лице за одржување на инсталацијата на бензин
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